
 1 

                  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru aprobarea realizării documentaţiei tehnico-economice pentru proiectul " 
Creșterea eficienței energetice a clădirii – Grădinița cu program prelungit nr. 13"- 

Aleea Basmului nr. 1A, Bistrița, 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
23.12.2020; 

având în vedere: 
Strategia de dezvoltare locală a municipiului Bistrița pentru perioada 2010-

2030 actualizată 2015-2030 , aprobată prin Hotărârea nr.54/04.05.2017 a Consiliului 
local al municipiului Bistrița; 

Referat de aprobare nr. 92.141/17.12.2020 a Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.92.104/16.12.2020 al Direcției Economice, Direcţiei 

Integrare Europeană şi Direcţiei Tehnice; 
Avizul favorabil nr.92.104/16.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
în conformitate cu: 
prevederile Ordinului 2057/16.11.2020 al ministrului mediului, apelor și 

pădurilor, pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea 
eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu 
destinație de unități de învățământ; 

prevederile din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul-cadru al documentației tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările si 
completările ulterioare; 

prevederile art. 44 (1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările si completările ulterioare; 

în temeiul art. 129 al (4) lit.”d” , art. 196 al (1) lit. „a” din Ordonanța de urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. (1) Se aprobă înscrierea în programul de investiții pe anul 2020 a 

obiectivului de investiții "Creșterea eficientei energetice a clădirii – Grădinița cu 
program prelungit nr. 13"- Aleea Basmului nr. 1A, Bistrița. 
                      (2) Se aproba înscrierea În programul de investii pe anul 2020 a 
creditelor de angajament în suma de 137 mii lei pentru întocmirea documentației  
tehnico-economice pentru proiectul "Creșterea eficientei energetice a clădirii – 
Grădinița cu program prelungit  nr. 13"- Aleea Basmului nr. 1A, Bistrița. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/233612


 2 

 
 

ART.2. Se aprobă înscrierea în programul de achiziții pe anul 2020 a 
documentaţiilor tehnico-economice necesare pentru obiectivul menţionat la art. 1. 

ART.3. Proiectul "Creșterea eficienței energetice a clădirii – Grădinița cu 
program prelungit nr. 13"- Aleea Basmului nr. 1A, Bistrița, va fi depus în vederea 
obţinerii de finanţare nerambursabilă prin Programul privind creșterea eficientei 
energetice si gestionarea inteligenta a energiei în clădirile publice cu destinație de 
unități de învățământ. 

ART.4. Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Tehnică - Serviciul Cladiri, 
Serviciul de Achizitii publice, Direcția Economică si Direcția de Integrare Europeană 
va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară din data de 23.12.2020, cu respectarea art. 139 alin. (3), 
lit ”e” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 20 voturi ”pentru”. 

ART.6. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Tehnice 
- Serviciului Achiziţii Publice 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Primarului municipiului Bistrița 
- Instituţiei Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ 

              SECRETAR GENERAL, 
 

         PETELEU IOAN                                      FLOARE GAFTONE 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 23 DECEMBRIE 2020 
Nr.193 
IL/CTT/4 ex 
 


